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fakta på bordet, og jeg vil derfor foreslå regerin- 
gen, at den nu en gang for alle får sat en absolut 
uvildig undersøgelse i gang omkring Danmarks 
økonomiske og politiske fordele ved suveræni- 
teten over Grønland. Det kan være en særdeles 
nyttig undersøgelse at arbejde på, mens vi ven- 
ter på; at den olie, som vi alle håber på, foran- 
drer sig til virkelige grønlandske penge. 

Lad mig slutte disse noget mere overordnede 
betragtninger med at udtrykke håbet om, at den 
støtte til arktisk forskning, som regeringen plud- 
selig fandt frem i forbindelse med Det Interna- 
tionale Polarår, som vi havde henvist til i årevis, 
ikke blot er udtryk for en enlig svale, men for et 
tilbagevendende træk, der strækker langt ud 
over polarforskningsåret. For der er brug for 
den danske polarforskning, og den har været 
ganske stærkt svækket alt for længe. Men det 
kan vel forventes, at Danmarks nye rolle som 
klimatopmødevært kan åbne denne regerings 
øjne op for nødvendigheden af, at også Dan- 
mark deltager i forskningen der, hvor ændrin- 
gerne er værst. 

Jeg har sagt det før, og jeg gør det igen nu: 
Danmark bør, sådan som alle de andre medlem- 
mer gør, støtte initiativet fra Arktisk Råd, nemlig 
det virtuelle arktiske universitet, U-Aretie, som 
jeg desværre endnu en gang har ledt forgæves 
efter i finanslovforslaget. Vi har tidligere foreslå- 
et, at der afsættes 4 mio. kr. til driften af dette 
fremragende initiativ, som Danmark kan få me- 
get glæde af i sin nyvundne interesse for det 
arktiske klima. 

Til allersidst vil jeg udtrykke det håb, at den 
besparelsesform, som finansministeren har lagt 
ned over netop denne finanslov, og som går un- 
der det i Grønland noget fremmedartede navn 
grønthøstermetoden, ikke kommer til at svække 
de institutioner i Grønland, der stadig er under 
den danske finanslov. Jeg tænker her i særlig 
grad på politiet, hvor vi absolut ikke tåler nogen 
nedskæringer, hverken i år eller fremover. 

Jeg vil så slutte, sådan som jeg begyndte, med 
at meddele finansministeren, at han kan regne 
med, at både fru Juliane Henningsen og jeg selv 
vil støtte denne lov, såfremt den fortsat fasthol- 
der de aftaler, regeringen har indgået med 
landsstyret. 

Kl. 15:34 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Tak til ordføreren. Der er foreløbig to korte be- 
mærkninger. Først er det hr. Kristian Thulesen 
Dahl. 

Kl. 15:34 
Kristian Thulesen Dahl (DF): 
Tak for det. Og selvfølgelig også tak til hr. Lars- 
Emil Johansen for at være fuldt opmærksom på 
det finanslovbidrag, Dansk Folkeparti kom med 
i går. Det er altid vigtigt for os, at man også som 
Grønlands repræsentant her i Folketinget er ori- 
enteret om, hvad det er, vi foreslår. 

Nu forestillede jeg mig egentlig ikke, at vi var 
enige om det her. Det ville komme fuldstændig 
bag på mig, hvis hr. Lars-Emil Johansen havde 
taget ordet på talerstolen og udtrykt enighed 
med vores forslag. Lad lige det være sagt. 

Hr. Johansen sagde i sit indlæg bl.a., at han 
mente, at vores forslag kom for tidligt, fordi 
olien jo ikke var der endnu. Men det er jo lige 
præcis derfor, forslaget er, som det er, nemlig så- 
dan at vi vil sige til vores grønlandske venner, at 
vi lader bloktilskuddet -  som jo er en pose pen- 
ge, vi sender af sted -  konvertere til et rente- og 
afdragsfrit lån, den dag olierigdommene kom- 
mer. Jeg har i forbindelse med det selvstyrekom- 
missionsarbejde, der pågår, forstået, at det er 
vigtigt for grønlænderne, at undergrunden skal 
være rent grønlandsk. Den skal Danmark ikke 
have noget med at gøre, eventuelle rigdomme 
derfra skal alene tilfalde Grønland, og så er det 
jo for os bare ren logik, at vi tilbyder vores grøn- 
landske venner at kunne opretholde det leveni- 
veau, de nu har, ved at de fremover får bloktil- 
skuddet som rente- og afdragsfrit lån, som de 
betaler tilbage, når olierigdommene kommer. 

Kl. 15:35 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Så er det ordføreren. 

Kl. 15:35 
Lars-Emil Johansen (SIU): 
Jeg vil gerne sige, at Selvstyrekommissionen, 
hvor stort set alle partier i Folketinget og alle 
grønlandske partier er repræsenteret, jo -  med 
undtagelse af Dansk Folkeparti -  er enig i en 
model, der siger, at en nedtrapning af bloktil- 
skuddet skal finde sted i takt med de indtægter, 
der kommer fra undergrunden, altså indtægter 
fra olie, således at ud over de 75 mio. kr. vil 
halvdelen af de indtægter tilgå nedtrapningen 
af bloktilskuddet. 

Så vil jeg godt lige sige, at den model, der er 
enighed om i Selvstyrekommissionen, også in- 
debærer, at når bloktilskuddet er trappet ned til 
nul, så bortfalder bloktilskuddet helt. Det kom- 
mer ikke tilbage, hvis der måtte være vigende 
indtægter fra undergrunden. Derfor er det me- 
get vigtigt, at det er Grønland, der råder over 


